quando a carga de incêndio das estruturas apresentar valores 

não superiores à 300 MJ/m² (trezentos megajoules por metros quadrados); 

 Risco Médio: quando a carga de incêndio apresentar valores superiores à 300 

MJ/m² (trezentos megajoules por metros quadrados), e não superiores à 

1.200 MJ/m² (mil e duzentos megajoules por metro quadrado); e 

 Risco Alto: quando a carga de incêndio das estruturas apresentar valores 

superiores à 1.200 MJ/m² (mil e duzentos megajoules por metros quadrados). 

Para a definição da carga de incêndio a norma técnica apresentada como referência 

o valor energético de 19 MJ (dezenove megajoules) para cada quilograma de 

madeira seca. Além disso, caso as estruturas estejam distribuídas uniformemente na